---

<sup>11</sup> *Itinerarium*, III, 1 (V, 303a-b): „Quoniam autem duo gradus praedicti, ducendo nos in Deum per vestigia sua, per quae in cunctis creaturis relucet, manuduxerunt nos usque ad hoc, ut ad nos reintraremus, in mentem scilicet nostram, in qua divina relucet imago; hinc est quod iam in tertio loco, ad nosmetipsos intrantes et quasi atrium forinsecus relinquentes, in sanctis, scilicet anteriori parte tabernaculi, conari debemus per speculum videre Deum; ubi ad modum candelabri relucet lux veritatis in facie nostrae mentis, in qua scilicet resplendet imago beatissimae Trinitatis. Intra igitur ad te et vide, quoniam mens tua amat ferventissime semetipsam; nec se posset amare, nisi nosset; nec se nosset, nisi sui meminisset, quia nihil capimus per intelligentiam, quod non sit praesens apud nostram memoriam; et ex hoc advertis, animam tuam triplicem habere potentiam, non oculo carnis, sed oculo rationis. Considera igitur harum trium potentiarum operatio”.

<sup>12</sup> *Itinerarium*, IV, 2 (V, 306a): „Et quoniam, ubi quis ceciderit, necesse habet ibidem recumbere, nisi apponat quis et adiciat, ut resurgat; non potuit anima nostra perfecte ab his sensibilibus relevari ad contuitum sui et aeternae Veritatis in se ipsa, nisi Veritas, assumpta forma humana in Christo, fieret sibi scala reparans priorem scalam, quae fracta fuerat in Adam”.

etapu budują się w ciągłości z istotnym wątkiem szczególnie poaugustyńskiej teologii *imago*. Cała tradycja Zachodu widziała w człowieku istotny punkt w przybliżaniu się do Boga. Historyczna i metafizyczna zawartość ludzkiego bycia, konkretne struktury jego historycznego istnienia są dla tej tradycji istotnie ważne w dziedzinie poznawania i jednoczenia się z Bogiem. Należy jednak podkreślić, iż Bonawentura wyróżnia się na tej linii rozwoju Augustyńskiej intuicji dotyczącej człowieka rozumianego jako *imago Dei*. Moment wyróżniający to przede wszystkim odniesienie całej skomplikowanej teorii *imago* do konkretnego przypadku, szczególnego doświadczenia św. Franciszka.

Wreszcie etap trzeci podróży realizuje się jako wyjście *mens* ponad siebie. Do tej pory człowiek poruszał się w obrębie świata stworzonego. Po refleksyjnym i pełnym wiary poszukującej zrozumienia spotkaniu z Bogiem w dwóch modalnościach stworzenia (*extra se* i *intra se*) człowieka prowadzony jest ponad (*supra*) świat i ponad siebie<sup>13</sup>. Etap ten związany jest, tym samym, z poszukiwaniem Boga w nim samym. I znów owo *ponad* dokonuje się w potrójnym ruchu. Bonawentura odnajduje tajemnicę Boga wpraw w Jego dwóch podstawowych imionach, o których poucza nas Objawienie: byt (*esse*) i dobro (*bonum*). Pierwsze imię, domena spekulacji filozoficznej, rozpatruje Boga w aspekcie Jego bytowej jedności i jedy-ności<sup>14</sup>. *Bonum* jako imię Boga zawiera w sobie odniesienie do objawionej